

О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 19 февраля 2018 года № 228 "Об утверждении Правил проведения таможенной экспертизы уполномоченным таможенным органом и формы решения органа государственных доходов о назначении таможенной экспертизы"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 22 октября 2018 года № 929. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 ноября 2018 года № 17725

## ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 19 февраля 2018 года № 228 "Об утверждении Правил проведения таможенной экспертизы уполномоченным таможенным органом и формы решения органа государственных доходов о назначении таможенной экспертизы" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16521, опубликован 16 марта 2018 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующие изменения:
- в Правилах проведения таможенной экспертизы уполномоченным таможенным органом, утвержденных указанным приказом:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. При принятии ПКР должностное лицо органа государственных доходов в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса о принятии ПКР, назначает таможенную экспертизу путем принятия решения о назначении таможенной экспертизы (далее − Решение). К Решению прилагаются документы, предусмотренные в приложении к решению Объединенной коллегии таможенных служб государств-членов Таможенного союза от 7 декабря 2012 года № 6/14 "Перечень документов, направляемых на экспертизу товаров должностным лицом таможенного органа" (далее − Перечень документов).

При принятии ПКР и осуществлении таможенного контроля товаров и транспортных средств таможенная экспертиза назначается в случае, если для разъяснения вопросов, возникающих при совершении органами государственных доходов таможенных операций и (или) проведении таможенного контроля, требуются специальные и (или) научные познания.";

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. При проведении таможенной экспертизы должностное лицо органа государственных доходов, назначившее таможенную экспертизу, направляет в течение трех рабочих дней руководителю уполномоченного таможенного органа в письменном

и (или) электронном виде решение и материалы согласно Перечню документов, а также пробы и (или) образцы товаров, необходимые для проведения таможенной экспертизы. ".

пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Таможенная экспертиза проводится в срок, не превышающий двадцати рабочих дней со дня принятия таможенным экспертом (экспертом) материалов и документов для проведения таможенной экспертизы, за исключением проведения таможенной экспертизы при принятии ПКР.

Таможенная экспертиза при принятии ПКР проводится в течение десяти рабочих дней со дня принятия таможенным экспертом (экспертом) материалов и документов для проведения таможенной экспертизы.";

подпункт 2) пункта 16 изложить в следующей редакции:

"2) необходимости получения письменного разрешения от должностного лица органа государственных доходов, назначившего таможенную экспертизу, на существенное повреждение или уничтожение в ходе проведения исследований или испытаний, представленных на таможенную экспертизу товаров, документов, проб или образцов, которые подлежат возврату органу государственных доходов, назначившему таможенную экспертизу.

Уполномоченный таможенный орган в течение одного рабочего дня со дня приостановления таможенной экспертизы направляет в орган государственных доходов , назначивший таможенную экспертизу запрос для получения письменного разрешения на существенное повреждение или уничтожение в ходе проведения исследований или испытаний, представленных на таможенную экспертизу товаров, документов, проб или образцов. Должностное лицо органа государственных доходов, назначившее таможенную экспертизу в течение трех рабочих дней со дня получения запроса на существенное повреждение или уничтожение в ходе проведения исследований или испытании представленных на таможенную экспертизу товаров, документов, проб или образцов, направляет ответ в уполномоченный таможенный орган. При получении отказа от должностного лица органа государственных доходов, назначившего таможенную экспертизу, на существенное повреждение или уничтожение в ходе проведения исследований или испытании представленных на таможенную экспертизу товаров, документов, проб или образцов, уполномоченным таможенным органом в течении одного рабочего дня оформляется отказ в проведении таможенной экспертизы; ".

пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21. В случае невозможности предоставления ответов на отдельные вопросы, поставленные на разрешение таможенного эксперта (эксперта), таможенный эксперт (эксперт) в течение трех рабочих дней уведомляет об этом орган государственных доходов, назначивший таможенную экспертизу, с указанием причин отсутствия

возможности предоставления ответов, для дальнейшего обращения уполномоченного органа государственных доходов в другие независимые организации, осуществляющие экспертную деятельность.";

пункт 27 изложить в следующей редакции:

- "27. Дополнительная таможенная экспертиза назначается в соответствии со статьей 470 Кодекса и проводится в срок, установленный статьей 468 Кодекса.";
  - пункт 33 изложить в следующей редакции:
- "33. Повторная таможенная экспертиза назначается в соответствии со статьей 470 Кодекса и проводится в срок, установленный статьей 468 Кодекса.".
- 2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан (Тенгебаев А. М.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
- 1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
- 2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
- 3) размещение настоящего приказа на интернет ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан;
- 4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта
- 3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Министр финансов Республики Казахстан

А. Смаилов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан